ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11.  E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 284/2022.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DO

AMAZONAS – WILSON LIMA, COM CÓPIA A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO

ESTADO DO AMAZONAS (SEDUC) – MARIA JOSEPLA CHAVES, AO COORDENADOR

DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE MANACAPURU (SEDUC) – MESSIAS FURTADO,

SUGERINDO UNIÃO DE ESFORÇOS PARA QUE AS ESCOLAS DA REDE ESTADUAL

NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO NO ROSARINHO E EURICO GASPAR DUTRA NA VILA

DO CAMPINAS DO NORTE SEJAM REVITALIZADAS.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

   A educação e o conhecimento são os nortes principais para a transformação das

pessoas e mudança do mundo. Todos os investimentos em todas as suas esferas são necessários

para garantir um presente melhor e consequentemente o futuro das gerações.

  Fazem-se necessários estudos urgentes, por parte de nossas autoridades

competentes, para que as revitalizações das destacadas escolas sejam concretizadas, garantindo

assim, um ambiente escolar mais humanizado para o processo de ensino-aprendizagem.

  Considero o apoio e a sensibilidade das autoridades mencionadas.

Após os trâmites regimentais solicito que sejam encaminhadas cópias aos gestores das

referidas escolas.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 26 de Maio de 2022.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru